UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-HCTP&QLXLVPHC

V/v đôn đốc thực hiện số hóa

Sổ hộ tịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban ban nhân dân các huyện, thành phố

Ngày 23/9/2024, Sở Tư pháp đã có Công văn số 2172/STP-

HCTP&QLXLVPHC về việc đôn đốc thực hiện số hóa Sổ hộ tịch. Theo đó, Sở

Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan đăng ký hộ tịch

thực hiện chuyển dữ liệu hộ tịch đã được phê duyệt vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện

tử trước ngày 30/9/2024. Tuy nhiên, theo thống kê đến thời điểm hiện tại dữ liệu

hộ tịch được chuyển vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử chỉ chiếm khoảng hơn 50%.

Vì vậy, để tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1828/KH-UBND ngày 05/5/2021 của

UBND tỉnh Bình Dương về việc triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn

tỉnh Bình Dương và Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh

triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định

về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình

Dương (đảm bảo hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử và chuyển vào

CSDLHTĐT trước ngày 01/01/2025), Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành

phố một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, tập trung bố trí nguồn lực cho Phòng Tư pháp,

UBND cấp xã tại địa phương đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành việc chuyển dữ liệu

đã được phê duyệt trên Phần mềm 158 vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo

hướng dẫn tại Công văn số 1437/BTP-CNTT ngày 25/4/2019 của Bộ Tư pháp

trước ngày 31/10/2024.

2. Chỉ đạo Phòng Tư pháp rà soát, thống kê, tổng hợp, báo cáo1 kết quả thực

hiện trên địa bàn huyện gửi Sở Tư pháp trước ngày 05/11/2024, cụ thể:

- Số lượng đã chuyển vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, tỷ lệ %.

- Số lượng chưa chuyển vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, tỷ lệ %.

- Phân tích nguyên nhân chưa chuyển vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, cụ

thể:

+ Nguyên nhân trùng dữ liệu2: (1) Dữ liệu trùng do công chức nhập thông

tin sổ hộ tịch vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử để cấp bản sao trích lục hộ tịch;

1 Cách thức thống kê: Vào phần mềm hộ tịch 158 (https://hotich158.moj.gov.vn) → Đăng ký khai sinh → Chuyển

DL khai sinh về CSDL hộ tịch → Thống kê trạng thái hồ sơ “Đã duyệt”, “Đã chuyển vào CSDL Hộ tịch” hoặc

Thống kê thông tin kiểm tra trùng “Trùng dữ liệu”. Đối với thủ tục khác được thực hiện tương tự.

2 Trùng dữ liệu là dữ liệu khi chuyển từ Phần mềm hộ tịch 158 sang Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử

dùng chung bị báo trùng dữ liệu

https://hotich158.moj.gov.vn/

2

(2) Dữ liệu trùng do công chức tự nhập thông tin sổ hộ tịch vào Cơ sở dữ liệu hộ

tịch điện tử trước khi Sở Tư pháp thực hiện số hóa (không đảm bảo đủ quy trình

số hóa theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính

phủ); (3) Trùng dữ liệu do đăng ký hộ tịch trái quy định pháp luật (một sự kiện hộ

tịch được đăng ký 02 lần).

+ Nguyên nhân khác (dữ liệu còn thiếu thông tin, chưa đúng quy định, cần

phải xử lý, hoàn chỉnh; tên đơn vị hành chính trong sổ hộ tịch lịch sử có sự thay

đổi do chia tách, sáp nhập, đổi tên chưa được cập nhật, đồng bộ vào

CSDLHTĐT…).

- Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

 Trên đây là một số nội dung liên quan đến số hóa sổ hộ tịch, Sở Tư pháp

gửi UBND cấp huyện phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện,

nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh đến Sở Tư pháp (qua Phòng

HCTP&QLXLVPHC) để được hỗ trợ, xử lý theo quy định.

 Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan!

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban lãnh đạo STP (để biết);

- Phòng Tư pháp cấp huyện (để thực hiện);

- Lưu: VT, VP,  HCTP&QLXLVPHC, Nh.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Hoa

		2024-10-23T12:41:09+0700

		2024-10-23T13:50:41+0700

		2024-10-23T13:50:46+0700

		2024-10-23T13:50:53+0700

		2024-10-23T13:51:01+0700